                                                                                           设计总说明                                                                                                            

一、工程概述

1、建设单位：吉林市昌邑区农业农村局。

2、项目名称：2025年桦皮厂镇平安村基础设施项目。

3、建设地点：吉林市昌邑区桦皮厂镇平安村。

4、建设内容及建设规模：

本次工程共改造道路10条，总长约1813.482米。修建沥青路面6232.501平方米，修建钢筋混凝土边沟1219米，修建过路管208米等。

建设性质：改建

6、设计阶段：施工图设计
二、设计依据 

受吉林市昌邑区农业农村局委托，对2025年桦皮厂镇平安村基础设施项目进行施工图设计。本次工程主要对平安村村内基础设施进行改造完善。
三、设计采用规范及主要技术标准
3.1 采用规范

1、《乡村道路工程技术规范》GB 51224-2017

2、《城市道路交通工程项目规范》GB 55011-2021

3、《城市道路工程设计规范》CJJ 37-2012（2016年版）
4、《城市道路路线设计规范》CJJ 193-2012

5、《城镇道路路面设计规范》CJJ 69-2012

6、《城市道路路基设计规范》CJJ 194-2013

7、《城镇道路工程施工与质量验收规范》CJJ 1-2008
8、《城镇道路养护技术规范》 CJJ 36-2016

9、《城乡排水工程项目规范》GB 55027-2022
10、《室外排水设计规范》GB 50014-2021
11、《镇（乡）村排水工程技术规程》CJJ 124-2008
12、《城市排水工程规划规范》  GB 50318-2017

13、其他相关的现行国家标准和规范。

3.2 设计标准

	序号
	项目
	规范值
	采用值

	1
	道路等级
	
	乡村道路支路

	2
	车道数
	
	单车道

	3
	设计速度
	20-15km/h
	15km/h(局部限速)

	4
	路面荷载标准
	BZZ-100
	BZZ-100

	5
	路面类型
	
	沥青混凝土面层

	6
	路面结构的设计使用年限
	沥青混凝土10年
	沥青混凝土10年

	7
	圆曲线最小长度
	15
	15.064

	8
	最大纵坡
	6%
	4%

	9
	最小纵坡
	0.3%
	0.3%


四、建设条件

4.1 地质地貌及地震强度

吉林市位于长白山向松嫩平原过渡地带，地势由东南向西北逐渐降低，平均海拔196米，形成中山山区—低山丘陵区—峡谷湖泊区—河谷平原区四大地貌景观。中心城市四面环山，三面环水，松花江呈倒“S”形穿城而过。

地貌按其形态及成因类型可分为侵蚀剥蚀地貌及侵蚀堆积地貌。侵蚀剥蚀地貌主要为丘陵，分布在吉林市东部及西部，高程在 200～270 米。侵蚀堆积地貌由阶地、河漫滩及现代河床组成，松花江阶地可分为三级，本区只有一、二级阶地，二级阶地分布在松花江左岸三道岭至九站一带，阶面平坦，组成岩性主要为壤土、砂及砂砾石。一级阶地分布在沿江两侧，宽度较大，阶面平坦，组成岩性主要为砂壤土、砂及砂砾石。河漫滩一般高出河床 1m，局部分布在江两侧，宽度较小，岩性为砂及砂砾石等。土质一般为黄沙土和粘土，具有较好的透水性结构，有利于下沉式绿地、渗透塘等渗透设施的建设。

根据吉林省地震动参数区划工作图，该区抗震设防烈度为7度，设计基本地震加速度值为0.10g，设计特征周期为0.35s，设计地震分组为第一组。

4.2 工程地质、水文条件

1、工程地质

吉林市城区位于天山—兴安地槽褶皱区吉黑褶皱系，即吉林优地槽褶皱带之吉林复向斜的中部，自古生代以来经历了多次的地壳运动，在各地质发展阶段与各时期地壳运动中均形成规模不等、性质不同的一系列断裂构造与上叠构造。新生代以来，受新构造运动的影响，全区由东南向西北，地形成阶梯式下降。丰满大坝以南为中低山，海拔高小于500米，本项目正位于伊舒地槽中，第四系前断陷盆地形成，沉积了厚度大于400米的第三系地层，第四系时期又接受数十米厚的松散沉积物的沉积。第三系地层与上覆第四系下更新统冲湖积层呈不整合接触。

土质一般为黄砂土和粘土，地基承载力在90～290kPa之间。区内地形平坦、地貌单一，土的状态、密实度有所变化。

2、水文地质

吉林市区域内发育地层较为简单，主要为第四纪地层，土壤为冲积层或洪积层，土质一般为黄沙土和粘土。地下水水位埋深1～6m，场地土标准冻深为1.7m。

4.3 工程现状
本次工程改造道路10条，总长约1813.482米，道路一、道路二、道路三现状路基、路面宽度约2.5m，道路四、道路五、道路六、道路七、道路八、道路九、道路十现状路基、路面宽度约2m，结构均为山皮土压实路面。

	道路名称
	长度（米）
	现状宽度（米）
	现状面积（平方米）

	道路一
	801.587
	2.5
	2003.9675

	道路二
	171.148
	2.5
	427.87

	道路三
	184.747
	2.5
	461.8675

	道路四
	80
	2
	160

	道路五
	180
	2
	360

	道路六
	32
	2
	64

	道路七
	159
	2
	318

	道路八
	70
	2
	140

	道路九
	60
	2
	120

	道路十
	75
	2
	150

	合计
	1813.482
	
	4205.705


道路一两侧、道路二两侧、道路四南侧为土边沟，土边沟大致呈梯形（民居侧土边沟尺寸约顶宽0.8m，底宽0.4m，深0.8m。农田侧土边沟尺寸约顶宽1.4m，底宽0.5m，高0.3m），现状过路管为钢筋混凝土管，管径为d400、d600、d800、d1000，总长200.1m，现状管段两端无一字墙。道路三两侧无边沟，雨水沿路面向南散排。具体排水方向见图纸。
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五、道路工程设计

5.1 平面设计

本次工程改造道路10条，总长约1813.482米，道路一、道路二、道路三现状路基、路面宽度约2.5m，道路四、道路五、道路六、道路七、道路八、道路九、道路十现状路基、路面宽度约2m。本次设计平面按照道路既有线形定线进行设计，各相交路口转弯半径均按规划及规范要求设置。

	道路名称
	长度（米）
	设计宽度（米）
	设计面积（平方米）

	道路一
	801.587
	3.5
	2928.015

	道路二
	171.148
	3.5
	650.248

	道路三
	184.747
	3
	623.238

	道路四
	80
	3
	248.962

	道路五
	180
	3
	547.366

	道路六
	32
	3
	99.964

	道路七
	159
	3
	484.183

	道路八
	70
	3
	217.645

	道路九
	60
	3
	195.922

	道路十
	75
	3
	236.958

	合计
	1813.482
	
	6232.501


道路一JD9、JD10、JD14设有超高，超高横坡率为2%，绕中线旋转，超高渐变率为1/75。道路二及道路三不设置超高。
道路一桩号QZ K0+642.45处，圆曲线半径为25m，圆曲线内侧加宽0.9m；桩号QZ  K0+487.385，圆曲线半径为13m，圆曲线内侧加宽0.9m；桩号QZ K0+462.268，圆曲线半径为20m，圆曲线内侧加宽0.9m，标准过渡段长约15m，具体详见道路平面图。

道路二桩号QZ K0+044.601处，圆曲线半径为100m，圆曲线内侧加宽0.35m；桩号QZ  K0+129.161处，圆曲线半径为150m，圆曲线内侧加宽0.3m，标准过渡段长约10m，具体详见道路平面图。

道路三桩号QZ K0+106.323处，圆曲线半径为40m，圆曲线内侧加宽0.65m；桩号QZ  K0+158.184处，圆曲线半径为90m，圆曲线内侧加宽0.35m，标准过渡段长约10m，具体详见道路平面图。

其他位置及道路由于两侧建筑、围墙、线杆等限制不设置加宽、超高。
5.2 纵断面设计

本工程中各道路纵断设计充分考虑区内现有地形条件，根据道路竖向规划，在满足技术标准的前提下，充分考虑了道路排水要求和实际地形情况，同时根据道路各地块的开发情况和规划情况，兼顾了道路两侧的建筑物标高。道路纵断设计标高为道路中心线设计标高。

道路实施后如局部存在积水现象，应采用临时排水（如开挖土边沟等）措施，将积水排除。

纵断面设计主要控制因素：（1）相交现状道路的高程；（2）道路周边的现状建筑高程。（3）沿线桥梁，涵洞等构筑物高程。

纵断面设计技术标准
最小坡长(米):45

最大坡长(米):117
最小纵坡(%):0.3

最大纵坡(%):4

5.3 横断面设计

车行道横坡为1.5%直线形，道路均采用单面坡，道路横断面形式为单幅路。

道路一车行道宽度为3.5m，两侧设置土路肩（坡度3%），各宽0.25m，路基宽4米。
道路二车行道宽度为3.5m，两侧设置土路肩（坡度3%），各宽0.5m，路基宽4.5米。
道路三车行道宽度为3m，两侧设置土路肩（坡度3%），各宽0.5m，路基宽4米。

道路四、道路五、道路六、道路七、道路八、道路九、道路十车行道宽度为3m，两侧设置土路肩（坡度3%），各宽0.25m，路基宽3.5米。
5.4 路线交叉设计

本工程交叉口均采用平交路口形式。道路相交土路时进行顺坡，共10处，每处长约5米，宽约3米，合计150平方米。

5.5 路基设计

（1）路基回弹模量及压实度设计要求
车行道路床顶面回弹模量应≥25MPa。

路基施工应严格按照《城镇道路工程路基设计规范》CJJ 194-2013执行。路基压实采用重型击实标准，压实度应达到下表要求，表中深度范围均为路槽底算起向下方向深度。
路基压实度标准
	填挖类型
	深度范围
	压实度（%）

	
	
	主干路
	支路

	填方
	0-80cm
	95
	92

	
	＞80-150cm
	93
	91

	
	＞150cm
	92
	90

	零填方或
挖方
	0-30cm
	95
	92

	
	30-80cm
	93
	-


路基填料最小强度表
	填挖类型
	路床顶面以下深度（cm）
	CBR值（%）

	
	
	机动车道
	人行道

	填方路基
	0-30
	8
	8

	
	30-80
	5
	5

	
	80-150
	4
	4

	
	>150
	3
	3


（2）路基范围内管道沟槽回填土的压实度不应低于表中填方要求。

土基施工前，由建设单位、监理单位、施工单位、勘察单位、设计单位共同验槽，如实际情况与设计不符，原设计不能满足要求，以现场实际情况最终确定具体处理方法及厚度，并由各方共同认证。

（3）道路路基边坡坡率为挖方1:1，填方1:1.5。

（4）道路填方可选用符合条件的挖方料，其余不足部分进行外购，运距暂按5km计。

（5）道路路基边缘两侧各一米范围内含水量较大，采用换填30cm山皮石（道路总长约1813.482米，换填面积3626.964平方米），然后整平碾压，在其上修建沥青路面，本次工程拆除旧路的山皮土，含泥量较大，粒径较大，级配较差，故不进行利用。

5.6 路面结构设计

具体路面结构设计如下：
（1）修建沥青路面结构：

5cm中粒式沥青混凝土面层（AC-16）

透层沥青油（PC-2）1L/㎡，撒钉子石0.3m³/100㎡

20cm 水泥稳定碎石（5%）（横穿道路的过路管上结构需将路面结构中20cm水泥稳定碎石更换为20cmC30水泥混凝土，每处长5米）

20cm 级配碎石（压实度≥95%）

土基整平碾压（压实度≥92%）

车行道路床顶面回弹模量应≥25MPa。路面各结构层验收弯沉值如下:
	车行道
	验收弯沉值（0.01mm）

	中粒式沥青混凝土（AC－16C）
	47.05

	水泥稳定碎石（5%）
	56.56

	级配碎石
	188.66

	路床顶面
	298.1


（2）拆除旧路结构：

30cm山皮土

（3）土路顺坡结构：

平均20cm天然砂砾压实

（4）红砖铺装拆除恢复结构：

5.3cm红装平铺

3cm中粗砂找平

20cm天然砂砾
5.7 路面结构材料技术要求
沥青混合料的矿料级配应附合下表要求
	级配
类型
	通过下列筛孔（mm）的质量百分率（%）

	
	31.5
	26.5
	19.0
	16.0
	13.2
	9.5
	4.75
	2.36
	1.18
	0.6
	0.3
	0.15
	0.075

	AC-16C
	
	
	100
	90-100
	76-92
	60-80
	34-62
	20-38
	13-36
	9-26
	7-18
	5-14
	4-8


沥青混凝土面层用基质沥青采用重交通道路耐寒90号石油沥青，沥青满足下表
	试验项目
	AH-90技术指标

	针入度25℃，100g，5s    （0.1mm）
	80-100

	延度15℃, 5cm/min  不小于（cm）
	100

	软化点T　（℃）　
	42-52

	动力粘度60 ℃     不小于（Pa.s）
	140

	闪点           不小于（℃）
	245

	含蜡量（蒸馏法）    不大于（%）
	3

	密度（15℃）        （g/cm3 ）
	实测记录

	溶解度（三氯乙烯）   不小于（%）
	99.5

	薄膜加热实验
163℃
5h
	质量损失  不小于（%）
	1.0

	
	延度 15  ℃  （cm）
	实测记录

	
	延度25 ℃    不小于（cm）
	75


改性沥青技术要求
	试验项目
	SBS类技术指标

	针入度25℃，100g，5s    （0.1mm）
	＞100

	针入度指数PI，不小于
	-1.2

	延度5℃, 5cm/min  不小于（cm）
	50

	软化点T　不小于（℃）　
	45

	运动粘度135 ℃     不大于（Pa.s）
	3

	闪点     不小于（℃）
	230

	溶解度   不小于（%）
	99

	弹性恢复25℃   不小于（%）
	55

	贮存稳定性离析，48h软化点差，不大于（℃）
	2.5

	TFOT(或RTFOT)后残留物

	质量变化，不大于    （%）
	±1.0

	针入度比25℃，不小于    （%）
	50

	延度5℃  不小于（cm）
	30


道路乳化石油沥青质量要求               
	种类
项目
	PC-2
PA-2
	PC-3
PA-3

	筛上剩余量不大于   （%）
	0.3

	电荷
	阳离子带正电（+）、阴离子带负电（—）

	破乳速度试验
	慢裂
	快裂

	粘度  沥青标准粘度计C25，8（S）恩格拉度E25
	8～20
1～6

	蒸发残留物含量 不小于（%）
	50

	蒸发残留物性质
	针入度（100g,25℃，5s）(0.1mm)
	80～300
	60～160

	
	残留延度比（25℃）不小于%
	80

	
	溶解度（三氯乙烯
	97.5

	贮存稳定性
	5d不大于（%）
1d不大于（%）
	5
1

	与矿料的粘附性，裹复面积不小于
	2/3

	粗粒式集料拌合试验
	——

	细粒式集料拌合试验
	——

	水泥拌合试验1.18mm筛余量小于（%）
	——

	低温贮存稳定度（-0.5℃）
	无粗颗粒或结块


注：
1、乳液粘度可选沥青标准粘度计或恩格拉粘度计测定，C25,8表示测试温度25℃、粘度计孔径3mm，E25表示在25℃时测定；
2、贮存稳定性一般用5d的，如时间紧迫亦可选用4d的稳定性；
3、PC、PA、BC、BA分别表示洒布型阳离子、洒布型阴离子、拌和型阳离子、拌和型阴离子乳化沥青；
4、用于稀浆封层的阴离子乳化沥青BA-3型蒸发残留物含量可放宽至55%。
沥青面层用粗集料质量要求               
	指标
	高速公路、一级公路
城市快速路、主干路
	其他等级公路与城市道路

	石料压碎值     不大于  （%）
	28
	30

	洛杉矶磨耗损失  不大于  （%）
	20
	40

	视密度     不大于  （%）
	2.50
	2.45

	吸水率  不大于  （%）
	2.0
	3.0

	对沥青的粘附性     不大于  （%）
	4级
	3级

	坚固性    不大于  （%）
	12
	——

	细长扁平颗粒含量 不大于 （%）
	15
	20

	水洗法＜0.075mm的颗粒含量不大于 （%）
	1
	1

	软石含量     不大于  （%）
	5
	5

	石料磨光值     不大于  （%）
	42
	实测

	石料冲击值    不大于  （%）
	28
	实测

	破碎砾石的破碎面积  不小于（%）拌合的沥青混合料路面表面层中下面层
贯入式路面
	90
50
——
	40
40
40


注：
1、坚固性试验可根据需要进行；
2、当粗集料用于高速公路、一级公路和城市快速路、主干路时，多孔玄武岩的视密度可方宽至2.45t/m3，吸水率可方宽至3%，并应得到主管部门的批注；
3、石料磨光值是为高速公路、一级公路和城市快速路、主干路的表层抗滑需要而试验的指标，石料冲击值可根据需要进行。其他公路与城市道路如需要时，可提出相应的指标；
4、钢渣的游离氧化钙的含量不应大于3%，进水后的膨胀率不应大于2%。
沥青面层用细集料质量要求               
	指标
	高速公路、一级公路
城市快速路、主干路
	其他等级公路与城市道路

	视密度           不小于（t/m3）
	2.50
	2.45

	坚固性（＞0.3mm部分）不大于（%）
	12
	——

	砂当量             不小于（%）
	60
	50


注：
1、坚固性试验可根据需要进行；
2、当进行砂当量试验有困难时，也可以用水洗法测定小于0.075mm部分的含量（仅适用于天然砂砾），对高速公路、一级公路和城市快速路、主干路要求该含量不大于3%，对其他公路和城市道路要求该含量不大于5%。
砂的技术要求
	项 目
	技 术 要 求

	颗
粒
级
配
	筛孔尺寸
（mm）
	方    孔
	圆    孔

	
	
	0.16
	0.315
	0.63
	1.25
	2.5
	5.0

	
	累计筛余（%）
	I 区
II区
III区
	100-90
100-90
100-90
	95-80
92-70
85-55
	85-71
70-41
40-16
	65-35
50-10
25-10
	35-5
25-0
15-0
	10-0
10-0
10-0

	泥土杂物含量（冲洗法）（%）
	≤3

	硫化物和硫酸盐含量
（折算为SO3）(%)
	≤1

	有机物质含量（比色法）
	颜色不应深于标准溶液颜色


对于沥青应选用玄武岩或辉绿岩，其石料反击碎石磨光值应大于36，压碎值应不大于30%。
对基层、底基层、垫层要求：
（1）基层、底基层技术要求 
水泥稳定碎石基层—配合比水泥:碎石=5:95，压实度不小于98%，7d抗压强度不低于3.5Mpa，集料压碎值不大于26%。半刚性基层均厂拌，基层均采用摊铺机摊铺。

级配碎石底基层，压实度不小于95%，集料压碎值不大于30%。
（2）基层、底基层材料要求
①水泥：采用新标准的42.5级矿渣硅酸盐水泥或火山灰质硅酸盐水泥，应选用初凝时间3小时以上、终凝时间在6小时以上的产品。快硬、早强以及受潮变质的水泥不得使用。
②碎石：半刚性基层集料的颗粒组成应符合下表要求。

水泥稳定碎石中碎石的级配范围

	项目
	通过质量百分率（％）

	
	底基层
	基层

	
	次干路
	城市快速路、主干路
	次干路
	城市快速路、主干路

	筛孔

尺寸

（mm）
	53
	－
	－
	－
	－

	
	37.5
	100
	－
	100
	－

	
	31.5
	－
	90～100
	90～100
	100

	
	26.5
	－
	－
	－
	90～100

	
	19
	－
	67～90
	67～90
	72～89

	
	9.5
	－
	－
	45～68
	47～67

	
	4.75
	50～100
	50～100
	29～50
	29～49

	
	2.36
	－
	－
	18～38
	17～35

	
	1.18
	－
	－
	－
	－

	
	0.60
	17～100
	17～100
	8～22
	8～22

	
	0.075
	0～50
	0～30②
	0～7
	0～7①

	
	0.002
	0～30
	－
	－
	－

	液限（％）
	－
	－
	－
	＜28

	塑性指数
	－
	－
	－
	＜9


注：①　集料中0.5mm以下细料土有塑性指数时，小于0.075mm的颗粒含量不得超过5％细粒土无塑性指数时，小于0.075mm的颗粒含量不得超过7%；

    ②　当用中粒土、粗粒土作城市快速路、主干路底基层时，颗粒组成范围宜采用作次干路基层的组成。

级配碎石底基层，碎石集料压碎值不大于30%，碎石中不应含有粘土块、植物等有害物质，针片状颗粒含量不大于20%，碎石或碎砾石应为多棱角块体，软弱颗粒含量应小于5％。
级配碎石的颗粒范围及技术指标
	项目
	通过质量百分率（％）

	
	基层
	底基层③

	
	次干路及以下道路
	城市快速路、主干路
	次干路及以下道路
	城市快速路、主干路

	筛

孔

尺

寸

（mm）
	53
	
	
	100
	

	
	37.5
	100
	
	85～100
	100

	
	31.5
	90～100
	100
	69～88
	83～100

	
	19.0
	73～88
	85～100
	40～65
	54～84

	
	9.5
	49～69
	52～74
	19～43
	29～59

	
	4.75
	29～54
	29～54
	10～30
	17～45

	
	2.36
	17～37
	17～37
	 8～25
	11～35

	
	0.6
	8～20
	8～20
	 6～18
	6～21

	
	0.075
	0～7②
	0～7②
	0～10
	0～10

	液限（%）
	＜28
	＜28
	＜28
	＜28

	塑性指数
	＜9①
	＜9①
	＜9①
	＜9①


　注：1、表中①示潮湿多雨地区塑性指数宜小于6，其他地区塑性指数宜小于9；

　　　2、表中②示对于无塑性的混合料，小于0.075mm的颗粒含量接近高限；

　　　3、表中③示底基层所列为未筛分碎石颗粒组成范围。

天然砂砾

天然砂砾应质地坚硬，含泥量不应大于砂质量（粒径小于5mm）的10%，砾石颗粒中细长及扁平颗粒的含量不应超过20%。
砂的技术要求
	项 目
	技 术 要 求

	颗
粒
级
配
	筛孔尺寸
（mm）
	方    孔
	圆    孔

	
	
	0.16
	0.315
	0.63
	1.25
	2.5
	5.0

	
	累计筛余（%）
	I 区
II区
III区
	100-90
100-90
100-90
	95-80
92-70
85-55
	85-71
70-41
40-16
	65-35
50-10
25-10
	35-5
25-0
15-0
	10-0
10-0
10-0

	泥土杂物含量（冲洗法）（%）
	≤3

	硫化物和硫酸盐含量
（折算为SO3）(%)
	≤1

	有机物质含量（比色法）
	颜色不应深于标准溶液颜色


对于沥青应选用玄武岩或辉绿岩，其石料反击碎石磨光值应大于36，压碎值应不大于30%。

水泥技术要求

采用普通硅酸盐水泥，龄期3天的，其抗压强度≥16.0MPa，抗折强度≥3.5MPa；龄期28天的，其抗压强度≥42.5MPa，抗折强度≥6.5MPa。

水泥进场时每批应附有化学成分、物理、力学指标合格的检验证明，而且必须满足《城镇道路工程施工与质量验收规范》（CJJ 1-2008）表10.1.1-1（中、轻交通路面）的指标要求。

水泥的化学成分和物理指标

	水泥性能
	中、轻交通路面

	铝酸三钙
	不宜＞9.0%

	铁铝酸四钙
	不宜＜12.0%

	游离绿化钙
	不得＞1.5%

	氧化镁
	不得＞6.0%

	三氧化硫
	不得＞4.0%

	碱含量
	怀疑有碱活性集料时，≤0.6%；无碱活性集料时，≤1.0%

	混合材料种类
	不得掺窑灰、煤矸石、火山灰和粘土，有抗盐冻要求时不得掺石灰、石粉

	出磨时安定性
	蒸煮法检验必须合格

	标准稠度需水量
	不宜＞3.0%

	烧失量
	不得＞5.0%

	比表面积
	宜在300～450㎡/kg

	细度（80um)
	筛余量不得＞10%

	初凝时间
	不得早于1.5h

	终凝时间
	不得迟于10h

	28d干缩率
	不得＞0.10%

	耐磨性
	不得＞3.6kg/㎡


选用水泥时，除满足上述两条要求外，还应通过配合比试验，根据其配制弯拉强度、耐久性和工作性优选适宜的水泥品种、强度等级。

粗集料

(1)粗集料采用质地坚硬、耐久、洁净的砾石，并应满足《城镇道路工程施工与质量验收规范》（CJJ 1-2008）表（Ⅱ级以上）的指标，且集料的吸水率不应大于2.0％。

粗集料技术指标

	项              目
	技术要求（Ⅱ级）

	碎石压碎值指标（%）
	＜15

	砾石压碎值指标（%）
	＜14

	坚固性（按质量损失计%）
	＜8

	针片状颗粒含量（按质量计%）
	＜15

	含泥量（按质量计%）
	＜1.0

	泥块含量（按质量计%）
	＜0.2

	有机物含量（比色法）
	合格

	硫化物及硫酸盐（按SO 质量计%）
	＜1.0

	空隙率
	＜47.0%

	碱集料反应
	经碱集料反应实验后无裂缝、酥缝、胶体外溢等现象，在规定试验龄期的膨胀率小于0.00%

	抗压强度（MPa）
	火成岩≥100，变质岩≥80，水成岩≥60


（2）粗集料宜采用人工级配。其级配范围宜符合下表的规定

人工合成级配范围

	粒径

集配
	方     筛     孔     尺    寸   （mm）

	
	2.36
	4.75
	9.50
	16.0
	19.0
	26.5
	31.5
	37.5

	
	累计筛余（以质量计）（%）
	

	4.75～31.5
	95-100
	90-100
	75-90
	60-75
	40-60
	20-35
	0-5
	0


（3）粗集料的最大公称粒径，碎砾石不得大于26.5mm，碎石不得大于31.5mm，砾石不宜大于19.0mm；钢纤维混凝土粗集料最大粒径不宜大于19.0mm。

细集料应符合下列规定：

（1）宜采用质地坚硬、细度模数在2.5以上、符合级配规定的洁净粗砂、中砂。

（2）砂的技术要求应符合下表的规定。

砂的技术指标

	项目
	技  术  要  求

	颗粒

级配
	筛孔尺寸（mm）
	0.15
	0.30
	0.60
	1.18
	2.36
	4.75

	
	累计筛余量（%）中砂
	90-100
	70-92
	41-70
	10-50
	0-25
	0-10

	泥土杂物含量（冲洗法）(%)
	＜2

	硫化物和硫酸盐含量(折算为SO ）（%）
	＜0.5

	氯化物（氯离子质量计）
	≤0.01
	≤0.02
	≤0.06

	有机物含量（比色法）
	颜色不反应深于标准溶液的颜色

	其他杂物
	不得混有石灰、煤渣、草根等其他杂物


山皮石

为保证填筑质量，山皮石原材料质量应符合以下要求：

(1)山皮石中石料的最大粒径上路床控制在10cm以内，下路床控制在15cm以内，同时要求山皮石料具有较好的自然级配；

(2)填料的最大含土量控制在10%以内，并且不应含腐植土等杂物；

(3)山皮石中石料的抗压强度不小于30Mpa；

(4)压实度不小于0.94。

六、排水工程设计

6.1设计原则

1、道路边沟纵坡基本随道路控制标高，充分考虑沿线地形、地质、水文条件，在满足技术标准的前提下，尽可能减少填挖土方量。

2、充分利用地形坡度排水，局部反坡排水路段则局部加大沟深，控制沟里(及管道里)坡度一般不小于0.3%，困难路段不小于0.1%。

3、边沟收集的雨水最终汇入既有河流。

6.2水力计算
1、雨水量

暴雨强度公式：

q=2206×(1+0.8LgP)/（t+9.55）0.77 式中：

q—设计暴雨强度（L/s·ha）;   

P—设计重现期（a），取 P=2 年；

t—降雨历时（min）； 雨水量计算：

Q=q ψF 式中：

Q—雨水设计流量（L/s）；

q—设计暴雨强度（L/s.ha）;

ψ—径流系数，取 0.9； F—汇水面积（ha）。

2、排水流量计算 Q=VA

Q—设计流量（m³/s）； V—流速（m/s）

A—水流有效断面面积（㎡）

[image: image17.png]|g|.—-




n—粗糙系数

R—水力半径（m）

i—水利坡度

6.3边沟、过路管设计
本次工程道路一、道路三、道路四路侧设置边沟、过路管，道路八设置一处过路管，其余道路本次工程不设置边沟、过路管。
钢筋混凝土边沟
钢筋混凝土边沟合计长度1219米。
除道路一桩号K0+580-K0+600东侧（20米）和K0+770-K0+790东侧（20米）采用现浇钢筋混凝土边沟，其余钢筋混凝土边沟均采用预制钢筋混凝土边沟（1179米）。钢筋混凝土边沟除特殊注明外，其内底标高为道路土路肩边缘标高减沟深。
道路一桩号K0+770-K0+790东侧（20米）的现浇钢筋混凝土边沟，内部尺寸为宽0.4m，深0.6-0.8m（平均0.7m），厚0.1m，坡度0.3%，坡向北侧。

道路一桩号K0+580-K0+600东侧（20米）现浇钢筋混凝土边沟，内部尺寸宽1.0m，深1.13m，厚0.2m。

预制钢筋混凝土边沟，内部尺寸宽0.4m，深0.6m，厚0.1m，现场安装，标准段长0.99m，拼接处采用1:3水泥砂浆勾缝。

钢筋混凝土边沟每隔20m设一道变形缝，缝宽2cm，封内采用沥青麻丝填实后表面嵌油膏，边沟基础采用10cm厚天然砂砾换填，基础必须夯实，夯实后方可施工，混凝土采用标号为C30，钢筋均采用HRB400钢筋，具体做法见图纸。施工时注意边沟与边沟、过路管、排水吐口的衔接。
土边沟

对部分现状土边沟进行清淤整形，总长约283.746米。

土边沟1，位于道路一桩号K0+205-K0+371.655段东侧，长167.372米，梯形截面，底宽0.5m，顶宽1.4m，高0.3m，侧壁坡度1:1.5。排水方向见纵断面图。
土边沟2，位于道路一桩号 K0+093.085-K0+144段东侧，长57.929米，梯形截面，底宽0.5m，顶宽1.4m，高0.3m，侧壁坡度1:1.5。排水方向见纵断面图。
土边沟3，位于道路一桩号K0+080南侧，长12米，梯形截面，底宽0.4m，顶宽2.2m，高0.6m，侧壁坡度1:1.5。排水方向见纵断面图。

土边沟4，位于道路一桩号K0+747.556-K0+794段西侧，长46.445米，梯形截面，底宽0.4m，顶宽2.2m，高0.6m，侧壁坡度1:1.5。其内底标高为道路土路肩边缘标高减沟深0.6m。
过路管
现状过路管道破损，本次工程将其拆除新建，调整部分过路管管径、长度：

道路一K0+413.951处拆除1根长6米d600过路管，新建1根长6米d400过路管；

道路一K0+590处拆除1根长4.7米d1000过路管，新建2根各长4.3米d800过路管；

道路一K0+665.157处拆除1根长3.7米d400过路管，新建1根长4.2米d400过路管；

道路三K0+101处拆除1根长6.2米d800过路管，新建2根各长4.85米d600过路管；

其他处过路管同管径、同根数、同长度拆除新建，过路管两端修建一字墙，管顶铺装恢复原状。

新建过路管采用II级钢筋混凝土承插管，接口采用橡胶圈柔性接口，管径为d400、d600、d800，共计35段，总长208m，每段过路管两端设置C30混凝土一字墙，厚30cm，一字墙底部设置10cm厚天然砂砾垫层，基础必须夯实，夯实后方可施工。

排水吐口清淤

本次工程对排水吐口处进行清淤，确保排水通畅，共计4处（道路一终点下游20米范围内，道路一K0+590处上游5米下游15米范围内，道路一K0+462.288处上游5米下游15米范围内
，道路三K0+101下游20米范围内），清淤面积212.688平方米，平均清淤厚度0.8m，共清淤170.15立方米。
七、施工注意事项
1、施工时应严格按照设计图所定范围、高程、坐标，并按相关规范、国家质量标准要求进行施工，若有与设计不符之处，应及时通知设计单位进行处理。           

2、施工现场的水准点和里程桩控制点要有明显的标记，并切实做好保护工作。施工前必须对道路中心线坐标及水准点、既有路面高程、既有管顶、管底、沟顶、沟底、排水吐口高程进行复测（以确保排水通畅），在确定无误后方可施工，如有出入，请及时与设计单位联系解决。   

3、在路面铺装过程中对各相交路口处应做好顺接工作，保证路面顺接平整美观，排水顺畅。

4、本次工程仅涉及部分道路路侧边沟，其他道路路侧边沟由建设单位在其他工程中进行，以确保村内整体排水通畅。排水沟兼做灌溉使用时，由当地村委会自行进行封堵、截流等操作。
5、路槽平整碾压，应严格按设计要求施工。施工单位进行土基处理及土方填筑时，必须严格按照设计提供的控制指标进行质量控制，杂填土必须清除、回填材料必须分层碾压，保证路基下各层位压实度满足要求设计要求。               

6、沥青混凝土面层混合料的沥青用量、拌和成型温度、马歇尔试验的稳定度、流值、密度及空隙率等均应在开工前通过试验进一步确定，并在施工中严格控制，以保证达到设计的各项技术指标。         

7、路面各层不得在雨天和气温低于5℃以下施工。         

8、路基、路面各层施工完成后，按规定做弯沉试验。 

9、遇雨季施工时，路基不得被雨水浸泡，否则应将土基翻拌晾晒或采取其它措施，减少含水量后再进行施工碾压。

10、挖掘机作业时旁边不得站人，吊车臂下严禁站人，挖掘机作业过程中要有专人负责，以免发生意外事故。各种施工机械作业时应随时注意周围空间架空高压线及地下电缆的位置，在高压电线下不得作业。

11、施工时注意保护地下管线及线杆树木等其他现有设施。 

12、注意文明施工、安全防护措施。公告牌、警示牌（灯）、护拦等必要设施齐备；夜间要设警示灯。建筑材料堆放整齐，位置适当；树木保护措施得当；尽量减少粉尘、噪音对周围环境的影响。

13、现场施工时如发生不可预见的工程量，经甲方、监理、施工方、设计到现场认证，发生工程量方可有效。

14、未尽事宜，参照施工规范及有关的标准执行。



